Nº 120, sexta-feira, 26 de junho de 200948 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Cargo: Agente Administrativo
Código de vaga: 0202217
Do: Ministério do Trabalho e Emprego
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Processo: 44000.001271/2009-02

JOSÉ BARROSO PIMENTEL
Ministro de Estado da Previdência Social

CARLOS LUPI
Ministro de Estado do Trabalho e Emprego

OS MINISTROS DE ESTADO DA DEFESA E DO TRA-
BALHO E EMPREGO, de conformidade com a delegação de com-
petência outorgada pela Portaria MP nº 57, de 14 de abril de 2000, e
considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolvem redistribuir:

Nº 11 - Servidor: SÉRGIO DA SILVA GOIANA
Matrícula SIAPE nº: 0192666
Cargo: Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III
Código da vaga: 83099
Do: Comando da Aeronáutica
Para: Ministério do Trabalho e Emprego
Contrapartida
Servidor: (cargo vago)
Cargo: Agente Administrativo, Classe "A", Padrão I
Código da vaga: 0201401
Do: Ministério do Trabalho e Emprego
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Processo nº: 46601.000052/2009-54

NELSON A. JOBIM
Ministro de Estado da Defesa

CARLOS LUPI
Ministro de Estado do Trabalho e Emprego

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-
GO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência que
lhe foi cometida pelo § 1º do art. 2º da Portaria nº 952, de 8 de julho
de 2009, resolve:

No- 979 - Art. 1º Alterar as alíneas "a" e "b", do inciso XXI, do art.
1º, da Portaria nº 345, de 23 de julho de 2008, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de julho de 2008, Seção 2, pág. 42, com a
redação dada pela Portaria nº 994, de 1º de dezembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 2 de dezembro de 2008,
Seção 2, pág. 42, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 1º (..)

I - Confederação Nacional de Trabalhadores na Agricultu-
ra:

a) Tânia Mara Dornellas dos Santos - titular; e
b) José Wilson de Souza Gonçalves - suplente;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-
GO, no uso de suas atribuições, e, tendo em vista o disposto no inciso
V do art. 22 do Regulamento do Serviço Social do Comércio - SESC,
aprovado pelo Decreto nº 61.836, de 5 de dezembro de 1967, e no
inciso VI do art. 22 e parágrafo único do Regulamento do Serviço
Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, aprovado pelo De-
creto nº 61.843, de 5 de dezembro de 1967, resolve:

No- 980 - Art. 1º Designar ANA PAULA DA SILVA, Coordenadora-
Geral de Certificação e Orientação Profissional para, na qualidade de
membro titular, representar esta Pasta junto ao Conselho Regional do
Serviço Social do Comércio - SESC e o Conselho Regional do Ser-
viço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, no Estado de
Santa Catarina.

Art. 2º Reconduzir ADELMO GOMES DOS PASSOS MI-
RANDA, Auditor Fiscal do Trabalho para, na qualidade de membro
suplente, representar esta Pasta junto ao Conselho Regional do Ser-

viço Social do Comércio - SESC e o Conselho Regional do Serviço
Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, no Estado de Santa
Catarina.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 512, de 23 de outubro de
2007, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de outubro de
2007, Seção 2, página 26.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-
GO, no uso das suas atribuições que lhe confere o parágrafo único do
inciso II do art. 87 da Constituição, e, tendo em vista o esforço cada
vez maior que o Governo Federal vem imprimindo no sentido de
reduzir os encargos financeiros, em especial, o spread bancário, re-
solve:

No- 981 - Art. 1º Designar para compor o Grupo de Trabalho para
propor medidas que visem à redução de encargos financeiros dos
programas de geração de emprego e renda com recursos do FAT,
instituído por meio da Portaria nº 796, de 13.05.2009, publicada no
Diário Oficial da União de 14.05.2009, os seguintes representantes:

a)- Gabinete do Ministro:
Flávio Pércio Zacher, que o coordenará;
b)- Secretaria de Políticas Públicas de Emprego:
Manoel Eugênio Guimarães de Oliveira;
c)- Departamento de Emprego e Salário:
Sandra Elisabeth Lage Costa;
d)- Secretaria Executiva do Conselho Deliberativo do Fundo

de Amparo ao Trabalhador - CODEFAT:
Suely Barrozo Lopes;
e)- Coordenação Geral de Recursos do FAT:
Paulo Cesar Bezerra de Souza;
f)- Coordenação do PROGER
Lucilene Estevam Santana.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 2º, inciso III, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, publicado no Diário
Oficial da União de 12 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto nos § 1º e § 6º do art. 13 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 984 - Art. 1º Tornar sem efeito as nomeações para os cargos efetivos do quadro permanente do
Ministério do Trabalho e Emprego, realizadas por meio da Portaria/GM/MTE nº 695, de 5 de maio de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 6 de maio de 2009, na forma do Anexo desta Por-
taria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

UF: BA
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Salvador/Sede da SRTE 3 Bruno Mello Ramos de Almeida 821341

5 Paula Coutinho Santana 821343

UF: CE
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Fortaleza/Sede da SRTE 2 Laura Virginia Morais de Olivei-

ra
821348

UF: DF
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Brasília/Sede da Administração Cen-
tral

3 Monica Raquel Brito Nunes 201785

5 Eduardo Cabral Barbosa 201815
10 Georges Elias Azar Filho 821361
11 Thiago Felipe Amancio da Matta 821362
12 Badio Gomes de Santana 821363
18 Alberth Barbosa Tavares 821369
21 Pedro Martins Schmitt 821372
24 Andre Luiz Dias 821375
28 Vanessa Kelly Soares Amaral 821379
29 Daniel Simoes de Almeida 821380
30 Sergio Joao Siqueira Campos 821381
31 Felipe Freitas de Medeiros 821382
36 Eduardo Bolsoni Magalhaes 821387
53 Katia Francisco de Lima 821404
57 Davi Zorkot Santanna 821408
67 Bruno de Assis Rodrigues 821418

Brasília/Sede da SRTE 1 Vanessa Santos Fonseca 821421
3 Yohana Cavalcante Pereira 821423
4 Guilherme Tell de Araujo Costa

Neto
821424

Cargo: Economista, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Brasília/Sede da Administração Cen-
tral

2 Thiago Costa de Oliveira 821571

5 Herson Lee Carvalho 821574
6 Francisco Carlos dos Santos Bar-

ros
821575

7 Joao Francisco Cortes Bustamante 821576

UF: ES
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Vitória/Sede da SRTE 1 Juliana Sette Rabello Klein 821425

2 Adalucia Grossi Zunti 821426

UF: GO
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Goiânia/Sede da SRTE 3 Raul Rodrigues da Silva Junior 821433

UF: MA
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
São Luís/Sede da SRTE 1 Maira Araujo dos Santos Souza 821434

UF: MG
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Belo Horizonte/Sede da SRTE 10 Maria Jose Lage Goncalves 821446

UF: MT
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Cuiabá/Sede da SRTE 1 Thiago Passos de Pinho 821452

UF: PE
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Recife/Sede da SRTE 2 Luiza Helena Guedes Costa 821459

UF: PR
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Curitiba/Sede da SRTE 4 Rebecca Rafart de Seras Hoff-

mann
821468

5 Victor Hugo Pereira 821469

UF: RJ
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Rio de Janeiro/Sede da SRTE 3 Joao da Costa Pedro 821473

5 Thais Cortines Laxe Maia 821475

Nº 120, sexta-feira, 26 de junho de 2009 492 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

UF: RO
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Porto Velho/Sede da SRTE 2 Raimunda Itamar Souza da Rocha 821484

UF: RS
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Porto Alegre/Sede da SRTE 2 Edson Andre Moura 821488

UF: SP
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
São Paulo/Sede da SRTE 3 Luiz Felipe Costa Gouveia 821503

6 Luciano Gal Abdo 821506
8 Mery Elen da Silva Scalia Carva-

lho
821508

9 Flavia Helena Cintra 821509

UF: TO
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Palmas/Sede da SRTE 1 Orlando Pereira de Oliveira 821355

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 2º, inciso III, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, publicado no Diário
Oficial da União de 12 de junho de 2003, e tendo em vista a autorização concedida pela Portaria/GM/MP
nº 77, de 8 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2009, resolve:

No- 985 - Art. 1º Nomear, no quadro permanente do Ministério do Trabalho e Emprego, nos termos do inciso
I, art. 9º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos habilitados em concurso público pro-
movido por este Ministério e realizado pelo CESPE/UNB, mediante Edital nº 1 - SE/MTE, de 21 de outubro
de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 22 de outubro de 2008, com o resultado final homologado
pelo Edital nº 9 SE/MTE, de 20 de março de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 23 de março de
2009, para o provimento de cargos de nível superior e de nível médio, na forma do anexo I desta Portaria.

Art. 2º Estabelecer que a posse dos candidatos nomeados ocorrerá na Sede das Superin-
tendências Regionais do Trabalho e Emprego, localizadas nas capitais das Unidades da Federação a que
pertencem as localidades de exercício, relacionadas no anexo II, mediante ato dos respectivos Su-
perintendentes Regionais do Trabalho e Emprego.

§ 1º Os candidatos nomeados para exercício em Brasília/Sede da Administração Central - DF
deverão tomar posse na Coordenação-Geral de Recursos Humanos, deste Ministério, na data especificada
no caput deste artigo.

Art. 3º O início do efetivo exercício dar-se-á na data em que os novos servidores se apre-
sentarem na unidade de vaga para a qual tenham sido nomeados, respeitado o prazo estabelecido no §
1º do art. 15 da Lei n.º 8.112/1990.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

UF: BA
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Salvador/Sede da SRTE 9 Luis Gonzaga Vercosa Junior 821341

10 Patricia Pinto Campos 821343

UF: CE
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Fortaleza/Sede da SRTE 6 Francisco Wellington da Silva 821348

UF: DF
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Brasília/Sede da Administração Cen-
tral

68 Maria da Conceicao Franca Diniz 201785

69 Jammes Goncalves de Carvalho 201815
70 Camila Messias Rodriguez 821361
71 Priscilla Viana Borges 821362
72 Pedro Henrique Santos Vieira 821363
73 Helio Calado Falcao Junior 821369
74 Daniel Mendes Guedes 821372
75 Patricia Cavalcante da Silva 821375
76 Gustavo Paz Simonaci 821379
77 Giselle Mara Lacerda de Andrade 821380
78 Darilene Pereira de Oliveira Romero 821381
79 Jorge Augusto Guimaraes Jabour 821382
80 Fernanda de Deus Dutra 821387
81 Jackson Costa Coelho 821404
82 Mauricio Augusto Reginaldo Lima 821408
83 Vanessa Rubio Teixeira Pinto 821418

Brasília/Sede da SRTE 5 Helena Felicidade Silva de Souza Li-
ma

821421

6 Lara de Oliveira 821423
7 Lucas Ferreira Lima Junior 821424

Cargo: Economista, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Brasília/Sede da Administração Cen-
tral

9 Carine Cristina Rodrigues de Almei-
da

821571

10 Sergio Luiz Rodrigues Torres 821574
11 Marcela Araujo Silva 821575
12 Ricardo Sampaio da Silva Fonseca 821576

UF: ES
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Vitória/Sede da SRTE 7 Jose Alberto Souza Trazzi 821425

8 Rutilea Nascimento Rego 821426

UF: GO
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Goiânia/Sede da SRTE 4 Lidiane Cordeiro Sampaio 821433

UF: MA
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
São Luís/Sede da SRTE 4 Janiana de Vasconcelos Medeiros 821434

UF: MG
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Belo Horizonte/Sede da SRTE 12 Ernesto Faioli Nogueira 821446

UF: MT
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Cuiabá/Sede da SRTE 4 Suederson Goncalo de Almeida 821452

UF: PE
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Recife/Sede da SRTE 6 Augusto de Melo Mendonca 821459

UF: PR
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Curitiba/Sede da SRTE 7 Marcia Lopes Pereira 821468

8 Gerson Luis Gabardo 821469

UF: RJ
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Rio de Janeiro/Sede da SRTE 11 Daniel Freitas de La Pena 821473

12 Silvana Pereira dos Santos 821475

UF: RO
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Porto Velho/Sede da SRTE 3 Franklin de Mendonça Nonato 821484

UF: RS
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Porto Alegre/Sede da SRTE 8 Alexandre Fanton 821488

UF: SP
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
São Paulo/Sede da SRTE 13 Mario Augusto Silva Pinto 821503

14 Fabrizio de Queiroz Araujo 821506
15 Alexandre Francisco 821508
16 Adao Lopes Rubim 821509

UF: TO
Cargo: Administrador, Classe A, Padrão I

Município/Unidade de vaga Classif. Nome Cód. de vaga
Palmas/Sede da SRTE 4 Kennia Ferreira Boga 821355

Anexo II
ENDEREÇOS DAS SEDES REGIONAIS

UF Endereço
BA Avenida Sete de Setembro n.º 698, Mercês, Salvador
CE Rua 24 de Maio nº 178, Centro - Fortaleza
DF Esplanada dos Ministérios, Bloco F, Anexo, Ala B, Sala 354, Brasília*

Av. W3 Norte, Quadra 509, Bloco E, Ed. Sede, Asa Norte, Brasília**
ES Rua 23 de Maio, n.º 79, Parque Moscoso, Centro, Vitória
GO Rua 85 nº 887, Ed. Genebra, Setor Sul, Goiânia
MA Avenida Marechal Castelo Branco n.º 789, São Francisco, São Luis
MG Rua Tamoios n.º 596, Centro, Belo Horizonte
MT Rua São Joaquim n.º 345, Porto, Cuiabá
PE Avenida Agamenon Magalhães n.º 2000, Espinheiro, Recife
PR Rua José Loureiro n.º 574, Centro, Curitiba
RJ Av. Presidente Antônio Carlos, nº 251 - Térreo, 12º, 13º e 14º andares - Rio de Janeiro
RO Avenida Governador Jorge Teixeira, nº 3521, Costa e Silva, Porto Velho
RS Avenida Mauá n.º 1013, 9º andar, sala 903, Centro, Porto Alegre
SP Rua Martins Fontes n.º 109, Centro, São Paulo
TO Avenida NS 02, 302 Norte, Lote 03, Palmas

* Brasília/Sede da Administração Central.
** Brasília/Sede da SRTE.